令和 4 年 8 月 31 日

各都道府県高体連サッカー専門部委員長 殿

公益財団法人全国高等学校体育連盟

サッカー専門部 部長 玉生謙介

ユニフォームの正しい着用について

新涼の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっており

ます。

さて、徳島総体も群馬県代表 前橋育英高校の優勝で幕を閉じました。今大会は、天候に

も恵まれ事故なく無事に終わりました。その中で、気になった点についてのお願いになりま

す。以下の点について、ご確認の上、所属校へのご指導をお願い申し上げます。

記

1． ソックスについて

（1） ソックスの位置

◎ソックスは膝下までしっかりあげて着用する。

理由：けがの防止の意味でも重要

（2） ソックスを切って着用するケース

    最近、ユニフォームソックスを切り、その下に機能性ソックス（五本指、滑り止め

付き等）を着用するケースが散見されます。この場合も、原則同色のものを履くこと

になります。

しかしながら、同色の機能性ソックスがない場合もあります。その場合は、下に履

くソックスの色が目立たないようにユニフォームソックスをくるぶしまで下げて、

同色のテープ等によりくるぶし付近で固定してください。

以上